DIA.

quennalis. In averfa autem parte lego: C. LVCR. P. F. IIV. QVINQ. hoc est; *Cajus Lucretius Pubili filius, Duumvir Quinquennalis*, significans quinque annorum magistratum esse.

B. Sed cur fluminis effigiem nomemque præfert?

A. Ideo fortasse quod duumvir ille, verbi gratia, *Celsæ Colonæ*, non procul ab *Hibero* nomen commune cum flumine habuerit: hinc flumen nummo, et si inficeto ac rudi impresserit, collegasque nominarit (*).

(*) Tab.
XL. 93.

B. Extantne in nummis etiam *viae publicæ*?

A. De Viis venit tantum in mentem *Trajanæ & Portus Ostiensis*; quibus explicatis diem, sermonemque hodie claudemus.

VIA TRAIANA.

In Trajani Augusti nummis matrona lapidibus insidens ferulam manu gestat, sed potius, ut aliis placet, arundinem quatit: altera manu rotam præfert, significans nimirum viam hactenus faxis impeditam, ac vix perviam, curribus nunc, jumentisque patere (*). Similem figuram explana-re memini Dialogo II. cum de *Fortuna redux* sermo est habitus: ad *Portum* propero *Ostiensem*.

(*) Tab.
XL. 94.

PORTUS OSTIENSIS.

Discimus e Neronis Augusti nummo scribendi rationem *Ostiae* sine aspiratione, derivato ab ore etymo, quod Tiberis sit ostium. At *Hoschia* cum spiritu victima est, quasi *hoste victo cœa*. In Portus ostio columna est, cui Nero insistit, vel Augustus Cæsar, lychnum manu præferens, & cavam fuisse verisimile est columnam, ut lucernam facesque noctu, navibus introeuntibus accenderent. Cujusmodi turres *Pharos* in portibus ab Alexandrina illa nominarunt. Italici quoque nautæ, hodieque *Faroni* aut *Fanali* triremium actuarizque classis nominant. Qua parte laternæ pensiles sunt in portum inveni, evehi vero altera ex parte, ne invicem impedimento essent, licebat. Lunæ formam portus præfert, cujus umbilico statua est *Portunni*, ut opinor, portus Dei, aquæ insistentis, piscemque manu gestantis, altera vero remum, vel, ut alii dicunt, clavem. Nonnemo vestem attollere putat, quasi adnavigantes accipiat. Hujus Dei meminit M. Varro, itemque Festus Pompejus. Hinc inde apothecæ sunt mercibus recipiendis, templumque in portu moli impositum. Apparent & unci, & annuli, quibus alligari triremes queant. Naven ibidem constitutam, quæ alias a tempestate defendaret, refert Suetonius *Tranquillus* (*). Est & in Trajani nummo inscriptum *PORTVS TRAIANI*, quem hodie Anconitanum esse putant. Hæc aliaque clare nummus exhibet, quem studiose inspicio. Vela enim in alterum diem colligens finem facio: alias hæc urgere licebit, ac pertexere.

Sueton.
(*) Tab.
XL. 95. T.
XLI. 96.